qui solummodo sensibilia cogitant [aut] spernetur tanquam nihil dicat aut alligore putabitur, nescientes naturam ex motibus [suis] discernere. Physica siquidem substantiales naturae rationes, Ethica uero rationabiles ipsius uel irrationabiles motus considerat.

A. Edissere quaeso quodcunque de hac questione soluenda uidetur tibi uerisimile neminemque uerearis quoquo modo ferat, siue non intelligat quod dicas luce ueritatis repercussus, siue spernat ueneno inuidiae corruptus, siue ueterum opinionum zelo contentiosus.

N. Post narrationem mundanae constitutionis, extremarum uidelicet ipsius partium sibi inuicem disparium, incorporalium dico rationum simpliciumque secundum quas est conditus, et compositorum corporum generationi et corruptioni locis quoque temporibusque obnoxiorum, quae quidem extremitates aquarum uocabulo propter causas praedictas appellatae sunt, medietatisque quattuor elementorum quae firmamenti caeliue nomen accepere, ad contemplationem infimae eiusdem partis omnium, scilicet corruptibilium corporum, profetica intentio uidetur descendere ueluti ad tertiam naturae conditae theoriam. Primo siquidem generaliter primordialium causarum in suos effectus processionem ex incognitis archanisque naturae sinibus quasi quibusdam tenebris in lucem formarum multiplicium perspicuam intellectibusque contemplantium uel sensibus manifestam expressit, deinde secundo contuitu triforem mundi conditionem, in rationibus uidelicet et uniuersalibus elementis inque corporibus particularibus atque compositis considerans ad ipsorum solubilitatem et corruptibilitatem corporum, quae infimum totius creaturae obtinent locum, speculationem peruenit.

Quoniam igitur omnium corporum ex quattuor simplicium elementorum coitu compositorum ex maximis usque ad minima peruenientium triplex consideratio est—aliter enim in eis materia inspicitur, aliter forma et species quae materiae adiecta omne solidum atque sensibile corpus efficit—sola siquidem materia carens specie nullum corpus peragit quia per se informis est, adiecta uero specie corpus perfectum fit—, [aliter essentia et substantialis forma quae ueluti fundamentum immobile formatam suffert et continet materiam]—, necessarium erat *substantialem formam* ex materia [formata] rationabili contuitu segregare. Maxima autem corpora dixi terram aquam

2 alligore RB: inalligore P 3 discernere in ras. B Physica RP: Phisica B 4 irrationabiles RB: irrationales P 5 quaeso R^cB: quaeso R*P questione RB: questio P 8 corruptus RB: cur ruptas P 14 medietatisque R^cB^cP: medietatesque R*B* quattuor RB: iiii^{or} P 15 accipere RB: accipere P 16 infimae RB: infinitae P 17 profetica RB: prophetica P 19 causarum RB: causarium P 20 sinibus RB: finibus P 23 elementis B^cP: elementis RB* 25 infimum R^cBP: infimum R* 26 obtinent RB: obtinet P 27 quattuor RB: iiii^o P 27–28 elementorum R^cBP: elementorum R* 31–32 efficit—corpus om. P 35 substantialem formam in ras. R(C) post formam et habet R